Autorius pabrėžia Vytauto karštą prigimtį (ingenium vehemens), veiklumą, karingumą, žygių sėkmę aiškindamas ugdymu ir patyrimu, kurie išreikšti vaizdingu pasakymu: „nuo berniuko amžiaus penėtas karo mokslu“ (a puero militaribus artibus innutritus).

Antros kūrinio dalies trečiosios, Švitrigailai skirtos, knygos pradžioje pirmiausia pateikiama valdovo charakteristika, teigianti, kad jame nebuvo nieko, kas verta valstybės lyderio postu: „Nihil in eo erat dignum Principatu. Homo furiosus ac crapula infamis, qui Vitoldo imperante non levibus cladibus Lituaniam affixerat“ (Ko. II, p. 140)¹³. Pirmas autoriaus suteiktas epitetas „furiosus“ apibūdina Švitrigailą kaip aistrų ir jausmų nevaldantį, šėlsmo ir dūksmo apimtą žmogų. Toliau pasakojant apie Švitrigailos siekį rodyti savarankiškumą ir nepriklausomybę nuo Lenkijos, pavartotas tą patį reiškiantis žodis „furibundus“ ir jau ne tik šėlsmą, bet ir beprotybę reiškiaš „semens“, nurodoma, kad Švitrigaila elgėsi necivilizuotai, barbariškai ir tai pailiustruojama pavyzdžiais:

Non diu eius favoris Iagelo pretium tulit ab homine furibundo ac prope semente. Vix dum peracto Vitoldi funere se sua auctoritate velut Magnum Ducem ferre; Regem non solum non observare, sed barbare plane habere, impudenter ei carceres suos novennales atque iterata exilia exprobrare, non dissimulare, sed palam gloriari, quod Regem in sua potestate haberet; Poloniae nationis homines in curia

¹² „Paskelbus Aleksandrą Vytautą Lietuvos didžiuoju kunigaikščiu, prasidėjo valstybėje klestėjimo laikai; tiesą sakant, ir prieš jį Lietuvos reikalais negalima buvo skųstis, ir po jo valstybė klestėjo, tačiau niekada ji nei žygių šlove, nei valdomų žemių platumu nebuvo didingesnė, kaip viešpataujant Vytautui. Tai buvo karštos prigimties, be galo veiklus vyras; troško garbės ir naujų valdų, todėl jam niekada netrūko progų kariauti, o pradėjęs koki žygi, retai kada nesusilaukdavo sėkmės; iš mažens perpratęs karo gudrybes, paprastai be vargo pasiekdavo tai, kam pasiryždavo“ (p. 332).

¹³ „Vis dėlto stigo valdovui būtinų savybių: garsėjo ūmiu būdu, girtuokliavimu, be to, Vytauto laikais padarė Lietuvai galybę visokiausių bėdų“ (p. 430).

agentes contemnere ac probris afficere, literas ex Polonia missas intercipere, signa earum violare, cum liberet conscindere (Ko. II, p. 141).¹⁴

Neigiamos lyderio charakteristikos pavyzdys būtų ir Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Žygimanto I apibūdinimas:

Avaritia simul ac crudelitate, utraque labe Principibus periculosissima, apud suos intoleranda, apud externos infamis. Post addicta non pridem fisco Monvidi ac Rombowdi ampla patrimonialia sensim ei praedae insuescere opulentissimi cuiusque fortunae inhiare, si cupiditati pudor aut metus aliquorum frenum inieceret, in eorum vitam occulte grassari. Atque ut avaritiam non diu morata est sua comes crudelitas, ita crudelitatem cito subsequuta mater suspicionum metus. Quibus ministris Principatus Sigismundi in Tyrannidem prolapsus est. Nemini fidere, apud quos aliquid potentiae videret, eos ut suspectos cavere, quos ipse nulla causa suspectos sibi fecisset, ut hostes persequi. Georgium Linguenium Miscislaviensium Ducem patrimonio ac rebus omnibus exutum, carceribus Trocensibus addidit. Alexandrum Sluscensem, Kopysi cum universa familia captum, Kiernouiam relegat, coniugem eius cum filiis Simone ac Michaelae Ucia-nae privatam vitam agere cogit. Plures falsis criminibus suo iussu accusatos reos capitis peragit. Ipse omnibus execrandus omnes metuit, etiam infimos. Si quando de palatio prospectans in subiectam aream, aliquos amice colloqui advertit, de se agitari serones suspicatus, nisi singuli seorsim interrogati concorditer responso calumniam refutassent, ut rebellionis reos in propinquum lacum mergi iubet. Auro omni ac re familiari pretiosa damnatorum procerum in regiam sublata, vacuas opibus possessiones atque arces inter agasones ac similes sortis homines distribuit. Nullum tolerat, qui aliquid non eius arbitrio, sed aut Superiorum Principum beneficio, aut sanguinis iure possideret (Ko. II, p. 173–174).¹⁵